
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
m.W-Ж » ж 

утверждении Дорожной карты 

Во исполнение пункта 1.1 Распоряжения от 11.08.2016 № 425 «О реализаций] 
соглашения» 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Утвердить Дорожную карту развития сотрудничества между Федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет» и Федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования 
«Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и 
Николая Григорьевича Столетовых» в 2016/2017 учебном году в соответствии с 
Приложением к настоящему Распоряжению. 

2. За разъяснением содержания настоящего Распоряжения обращаться к 
первому проректору по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ. 

3. Предложения по внесению изменений (дополнений) в настоящее 
Распоряжение направлять по адресу: education@spbu.ru. 

4. Контроль исполнения настоящего Распоряжения возложить на начальника 
Секретариата проректора по учебной работе Организационного управления Ректората 
Булкину А.Ю. 

Первый проректор по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе Е.Г. Бабелюк 

mailto:education@spbu.ru


Приложение к Распоряжению 
от Qfy. /О, № !эО!о 

Дорожная карта 
развития сотрудничества между Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» и Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 
образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» 

в 2016/2017 учебном году 

1. Учебная деятельность 

№ 
пп 

Мероприятия Ожидаемые результаты Срок 
исполнения 

Исполнитель 

1.1 Организация работы по подготовке и 
заключению договоров об организации и 
проведении практики обучающихся 
СПбГУ с Владимирским 
государственным университетом и 
Государственным Владимиро-
Суздальским музеем-заповедником. 

Установление контактов и поиск новых 
партнеров для расширения возможностей 
обучающихся по основным 
образовательным программам 
бакалавриата, специалитета и 
магистратуры в выборе места прохождения 
практики. 

До 31.10.2016 Начальник Отдела 
организации практик и 
содействия трудоустройству 
С.С. Суровцева 

1.2 Организация работы по сбору заявок на 
финансирование практик в 2017 году. 

Сбор сведений о потребностях в 
финансировании выездных практик по 
основным образовательным программам 
бакалавриата и магистратуры во 
Владимирскую область (ФГБОУ ВО 
«Владимирский государственный 
университет имени Александра 
Григорьевича и Николая Григорьевича 
Столетовых»). 

До 15.10.2016 Заместители начальника 
Учебного управления по 
направлениям 

Начальник Планово-
финансового управления 
В.И. Осипова 

1.3 Подготовка расходного плана по 
финансированию практик обучающихся 
на 2017 год. 

Определение расходных статей и 
планирование затрат. Формирование 
потребностей в закупке материально-

До 20.02.2017 Начальник Отдела 
организации практик и 
содействия трудоустройству 



технических средств, необходимых для 

проведения практик. 

С.С. Суровцева 

Начальник Планово-

финансового управления 

В.И. Осипова 

1.4 Организация археографической 

экспедиции обучающихся по основной 

образовательной программе 

магистратуры по направлению «История» 

во Владимиро-Суздальский музей-

заповедник для работы в фонде редкой 

книги. 

Издание приказа об организации, сроках и 

порядке проведения выездной практики 

обучающихся и распоряжения о 

направлении обучающихся на практику. 

Количество обучающихся: 5 человек. 

Подведение итогов практики: подготовка 

отчета по результатам практики и 

проведение аттестации. 

Февраль -

июнь 2017 

Руководитель экспедиции: 

Доктор исторических наук, 

профессор Кафедры 

источниковедения истории 

России СПбГУ А.В. 

Сиренов 

Специалист Отдела 

организации практик и 

содействия трудоустройству 

А.Н. Ксенофонтова 

1.5 Организация археологической практики 

обучающихся по основной 

образовательной программе бакалавриата 

по направлению «История» во 

Владимиро-Суздальский музей-

заповедник 

Издание приказа об организации, сроках и 

порядке проведения выездной практики 

обучающихся и распоряжения о 

направлении обучающихся на практику. 

Количество обучающихся: 10-12 человек. 

Подведение итогов практики: подготовка 

отчета по результатам практики и 

проведение аттестации. 

Июль - август 

2017 

Кафедра археологии СПбГУ 

Специалист Отдела 

организации практик и 

содействия трудоустройству 

А.Н. Ксенофонтова 

1.6 Подготовка отчетов о результатах 

проведения выездных практик по 

основным образовательным программам 

бакалавриата и магистратуры во 

Владимирскую область (ФГБОУ ВО 

«Владимирский государственный 

университет имени Александра 

Григорьевича и Николая Григорьевича 

Оценка качества проведения практик. Сентябрь 2017 Кафедра источниковедения 

истории России СПбГУ 

Кафедра археологии СПбГУ 

Начальник Отдела 

организации практик и 

содействия трудоустройству 



Столетовых»), С .С. Суровцева 
1.7 Проведение совещания / видео

конференции о возможных направлениях 
сотрудничества по дополнительным 
образовательным программам с 
Директором Института повышения 
квалификации и переподготовки кадров 
Владимирского государственного 
университета имени Александра 
Григорьевича и Николая Григорьевича 
Столетовых 

1) Презентация дополнительных 
образовательных программ СПбГУ, 
ориентированных на повышение 
квалификации научно-педагогических 
работников и представителей 
профессиональных сообществ с целью их 
продвижения в регионе. Обмен опыта по 
разработке, продвижению и реализации 
дополнительных образовательных 
программ. 
2) Обсуждение возможностей разработки и 
реализации совместных дополнительных 
образовательных программ с 
использованием ресурсов каждого 
Университета-Партнера. Обмен опытом в 
реализации дистанционного обучения и 
возможностях совместного участия 
научно-педагогических работников двух 
Университетов в реализации 
дополнительных образовательных 
программ с использованием технологий 
дистанционного обучения. Обсуждение и 
определение перспективных направлений 
в рамках сотрудничества по 
дополнительным образовательным 
программам 

Октябрь 2016 Начальник Учебного 
управления Н.Г. Бойко, 
директора Центров 
дополнительных 
образовательных программ 

1.8 Проведение встречи с руководством 
Института Биологии и экологии ВлГУ 

Развитие сотрудничества 
биологии и наук о Земле 

в области Октябрь-
ноябрь 2016 

Председатель учебно-
методической комиссии 
А.Б. Кольцов /Т.А. Алиев 

Председатель учебно-



методической комиссии 
(биология) А.И. Гранович, 
заместитель декана А.Д. 
Харазова 

1.9 Участие сотрудников Владимирского 
государственного университета в работе 
Государственной экзаменационной 
комиссии СПбГУ в качестве сторонних 
членов, председателей. 

Проверка профессиональных компетенций 
выпускников 

Май-июнь 
2017 

Председатели учебно-
методических комиссий 

1.10 Совместная разработка тем выпускных 
квалификационных работ 

Утверждение тем магистерских 
диссертаций 

До декабря 
2016 

Председатели учебно-
методических комиссий 

1.11 Проведение публичных лекций, «круглых 
столов», конференций и других 
мероприятий 

Участие представителей Владимирского 
государственного университета имени 
Александра Григорьевича и Николая 
Григорьевича Столетовы в публичных 
лекциях, «круглых столах», конференциях, 
проводимых в СПбГУ 

2016/2017 
учебный год 

Управление по организации 
публичных мероприятий и 
сотрудничества с 
партнерами СПбГУ 

1.12 Совместная разработка детального 
протокола об обмене обучающимися, 
предусматривающего определенные 
направления обучения, квоты, 
финансовые и организационные условия 

Реализации программы академической 
мобильности студентов 

До 20.02.2017 Начальник Отдела 
международного 
образовательного 
сотрудничества А.В. 
Породина 

1.13 Привлечение обучающихся ВлГУ к 
участию в Международных студенческих 
школах, конференциях 

Участие студентов ВлГУ в конференции 
«Science and Progress-2016», зимней и 
летней школах «Магнитный резонанс и его 
применение. Spinus -2016» 

Октябрь 2016, 
Декабрь 2016, 
Июль 2017 

Зам. начальника Отдела 
международного 
образовательного 
сотрудничества Е.В. Серова 

Оргкомитеты конференций 

1.14 Обсуждение тематики выпускных 
квалификационных работ бакалавров и 
магистров. 

Выявление близких тематических блоков в 
области биологии, в которых ведутся 
исследования обоих университетов для 
оценки возможности формулировки 

Февраль-
апрель 2017 

Председатели учебно-
методических комиссий 



совместных проектов. Перспективной 
была бы возможность выделения 
отдельных работ студентов ВГУ для 
обеспечения их двойного (сотрудник ВГУ 
и СПбГУ) руководства и соответствующей 
возможности использования ресурсного 
парка СПбГУ в процессе их выполнения. 

1.15 Возможно обсуждение вопроса о чтении 
отдельных лекций/компактных курсов, 
проведении мастер классов сотрудниками 
СПбГУ в ВГУ. 

использование кадрового потенциала 
сторон при проведении совместной 
образовательной и научно-
исследовательской деятельности 

Февраль-
апрель 2017 

Председатели учебно-
методических комиссий 

2. Интеллектуальные соревнования для студентов и школьников 

№ 
пп 

Мероприятие Срок 
исполнения 

Ответственное 
должностное лицо 

2.1 

Согласование проведения Олимпиады школьников Санкт-Петербургского 
государственного университета на площадке ВладГУ имени А.Г. и Н.Г. Столетовых 
(дистанционно, путем направления официального письма от СПбГУ) 

Сентябрь 
2016 года 

Заместитель по учебным и 
внеучебным вопросам 
первого проректора по 
учебной,внеучебной и 
учебно-методической работе 

- начальник Управления по 
организации приема, 
ответственный секретарь 
Оргкомитета Олимпиады 
А.В. Бабич 

2.2 
Проведение отборочного этапа Олимпиады школьников Санкт-Петербургского 
государственного университета при достижении соответствующей договоренности (г. 
Владимир, на площадке предоставленной ВладГУ имени А.Г. и Н.Г. Столетовых) 

Декабрь 2016 
года 

Заместитель по учебным и 
внеучебным вопросам 
первого проректора по 
учебной,внеучебной и 
учебно-методической работе 



- начальник Управления по 
организации приема, 
ответственный секретарь 
Оргкомитета Олимпиады 
А.В. Бабич 

2.3 

Проведение заключительного этапа Олимпиады школьников Санкт-Петербургского 
государственного университета при достижении соответствующей договоренности и 
наличии достаточного числа призеров отборочного этапа олимпиады (г. Владимир, на 
площадке предоставленной ВладГУ имени А.Г. и Н.Г. Столетовых) 

Февраль 2017 
года 

Заместитель по учебным и 
внеучебным вопросам 
первого проректора по 
учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе 
- начальник Управления по 
организации приема, 
ответственный секретарь 
Оргкомитета Олимпиады 
А.В. Бабич 

2.4 Информационное сопровождение проведения отборочного этапа Открытой олимпиады 
Санкт-Петербургского государственного университета 
среди студентов и молодых специалистов 
«Petropolitan Science (Re)Search» (дистанционно, путем направления официального 
письма от СПбГУ и информационных материалов) 

Ноябрь 2016 -
Февраль 2017 

Первый заместитель 
начальника Управления по 
организации приема СПбГУ 
Д.В. Жуков 

2.5 Согласование проведения заключительного этапа Открытой олимпиады 
Санкт-Петербургского государственного университета 
среди студентов и молодых специалистов 
«Petropolitan Science (Re)Search» на площадке ВладГУ имени А.Г. и Н.Г. Столетовых 
(дистанционно, путем направления официального письма от СПбГУ) 

Март 2017 

Первый заместитель 
начальника Управления по 
организации приема СПбГУ 
Д.В. Жуков 

2.6 Проведение заключительного этапа Открытой олимпиады 
Санкт-Петербургского государственного университета 
среди студентов и молодых специалистов 
«Petropolitan Science (Re)Search» на площадке ВладГУ имени А.Г. и Н.Г. Столетовых при 
достижении соответствующей договоренности и наличии достаточного числа призеров 
отборочного этапа олимпиады (г. Владимир, на площадке предоставленной ВладГУ 
имени А.Г. и Н.Г. Столетовых) 

Апрель - май 
2017 

Первый заместитель 
начальника Управления по 
организации приема СПбГУ 
Д.В. Жуков 



3. Внеучебная деятельность 

№ 
пп 

Мероприятие Срок 
исполнения 

Ответственное 
должностное лицо 

3.1 Международный чемпионат по решению бизнес кейсов СПбГУ. Февраль -
март 2017 

Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодёжью по направлениям 
журналистика и менеджмент 
В.В. Федоров, Начальник 
Службы по работе с 
молодежью по направлению 
менеджмент Нефедова М.С. 

3.2 Студенческая научная конференция «Ноябрьские чтения» Ноябрь 2016 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодёжью по направлениям 
журналистика и менеджмент 
В.В. Федоров 

3.3 Зимняя психологическая школа Январь-
февраль 2017 

Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодёжью по направлениям 
журналистика и менеджмент 
В.В. Федоров 

3.4 XVII Международная студенческая научная конференция ISLaCo Апрель 2017 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью по направлениям 
медицина, медицинские 
технологии, стоматология и 
юриспруденция Н.В. 
Савчатова 

3.5 Петербургский международный молодежный юридический форум Май 2017 Организационный комитет 

3.6 Фестиваль Медицинская декада Апрель 2017 Заместитель начальника 
Управления по работе с 



молодежью по направлениям 
медицина, медицинские 
технологии, стоматология и 
юриспруденция Н.В. 
Савчатова 

3.7 Неделя стоматологии Май 2017 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью по направлениям 
медицина, медицинские 
технологии, стоматология и 
юриспруденция Н.В. 
Савчатова 

3.8 Модель ООН и Модель ЕС Октябрь 2016 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 
экономика Л.И. Ятина 

3.9 V Всероссийская студенческая научная конференция «Россия в глобальном мире: 
новые вызовы и возможности» 

Март 2017 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 
экономика Л.И. Ятина 

3.10 Межвузовский дебат-турнир по парламентским дебатам на русском языке Апрель 2017 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 



10 

политология, социология и 
экономика Л.И. Ятина 

3.11 Восьмая международная молодежная конференция «Россия в новом геополитическом 
измерении» 

Апрель 2017 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 
экономика Л.И. Ятина 

3.12 Чемпионат по решению бизнес-кейсов СПбГУ 21.11.2016 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 

экономика Л.И. Ятина 

3.13 Фестиваль студенческих видеороликов 15.11.2016 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 
экономика Л.И. Ятина 

3.14 Научно-образовательный форум «Профессия социолог» 21-25 ноября 
2016 

Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 
экономика Л.И. Ятина 

3.15 Поэтический вечер «Социология души» (Социологи пишут стихи) Март 2017 Заместитель начальника 
Управления по работе с 



11 

молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 
экономика Л.И. Ятина 

3.16 Неделя социологии кино Апрель 2017 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 
экономика Л.И. Ятина 

3.17 Конкурс исследовательских работ «Brain away» Апрель-май 
2017 

Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью-советник 
проректора по направлениям 
международные отношения, 
политология, социология и 
экономика Л.И. Ятина 

3.18 Интернациональный фестиваль студентов СПбГУ 14.10.2016 Организационный комитет 

3.19 День Китая Сентябрь 
2016 

Организационный комитет 

3.20 Конкурс фотографий «Петербург - в мире, мир в Петербурге...» Октябрь-
ноябрь 2016 

Организационный комитет 

3.21 Дни востоковедение и африканистики «Ех Orientale Lux» Ноябрь 2016 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью по направлениям 
востоковедение, 
африканистика, искусства и 
филология Е.С. Кувакина 

3.22 Большой географический фестиваль первая неделя 
апреля 2017 

Заместитель начальника 
Управления по работе с 



12 

молодежью по направлениям 
биология, география, 
геология,геоэкология и 
почвоведение Е.А. Шенгер 

3.23 Научно-практическая студенческая конференция в рамках мероприятия «Неделя 
геологии» 

первая неделя 
апреля 2017 

Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью по направлениям 
биология, география, 
геология,геоэкология и 
почвоведение Е.А. Шенгер 

3.24 Турнир естественных наук 16-17 ноября 
2016 

Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью по направлениям 
математика, механика, 
процессы управления, 
физика и химия Т.В. 
Сырчикова 

3.25 Дни первокурсника по направлениям математика, механика, процессы управления, 
физика и химия 

Октябрь -
ноябрь 2016 

Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью по направлениям 
математика, механика, 
процессы управления, 
физика и химия Т.В. 
Сырчикова 

3.26 Фотовыставка «Science as art» Ноябрь 2016 Заместитель начальника 
Управления по работе с 
молодежью по направлениям 
математика, механика, 
процессы управления, 
физика и химия Т.В. 
Сырчикова 




